
Krajní pravice ve Francii  

POLb1110  

Francouzská politika a politické strany 



L´Anti - 89 

• Základní programová/ideová nit vychází z 

odmítání „výsledků Revoluce“ a moderní 

demokracie 

• Jasná linie kontrarevoluce-Vichy-lepenismus 

• Jedním z odkazů je „revoluce ve Vendeé“ 

1972 – 1793, kdy venkovský lid začal 

vzdorovat revoluční Paříži 



Hlavní požadavky 

• Zachování tří stavů (šlechta, klér, „třetí 

stav“) 

• Zavedení rovnostářské společnosti je 

nereálné 

• Znárodnění církevního majetku je 

zavrženíhodné 

• Odsouzení nepřísežných kněží je 

neopodstatněné 

• Zachování „dědictví sociálního kapitálu“  



XIX. Století  

• Několik projevů s různou intenzitou 

• Joseph de Maistre, Louis Gabriel 

Ambroise, vikomt de Bonald 

• Dreyfusova aféra (protivník E. Zola, TGM) 

• Tiskovina Revue de l´Action française  

• Zastánci monarchie, „dvojí“ restaurace 

• Odpůrci III. Republiky, Boulangerismus   

 



1900 - 1940 

• Počátek je ve znamení „Lig“, organizace 
které spojuje integrální nacionalismus, 
nátlakové skupiny „politické síly“, které útočí 
na fungující instituce 

• Tiskoviny La Libre Parole, La Croix, silný 
antisemitismus 

• Odmítnutí „občanského nacionalismu“  

• Pod jejich vlivem postupně narůstá v první 
polovině století monarchistická „nostalgie“  

 

 

 



Charles Maurras 

  „Část Francouzů rozdělená podle vkusu a 

idejí, je reprezentována ve sněmovně. 

Existuje ale cosi, co tam reprezentováno není: 

to je Francie. Ani ve sněmovně, ani v senátu, 

ani na Elysejských polích, ani ve vládě - jsou 

tam reprezentovány pouze strany - není tam 

reprezentována Francie - ta Francie, která 

byla včera, ta, která bude zítra, ta, která stojí 

nad volbami“. 



Požadavky CH. M. v roce 1900 

• Obnova rodiny – svobodná závět, žádný „zákon 

o rodině“  

• Obnova obce – kritika centralizace a Paříže    

• Obnova provincie – kritika departementu  

• Obnova odborných skupin a korporací – 

znovuzavedení cechovní struktury místo 

liberálně/ekonomických pravidel 

• Obnova vládní svobody – kritika liberalismu a 

odpovědnosti vlády AN 



Meziválečné období  

• Ve třicátých letech dosahují „Ligy“ největší síly, 
různé antiparlamentaristické skupiny 

• Národní federace daňových poplatníků  

• Národní svaz bojovníků  

• Jedná se o organizace s 1 600 000 členy 

• Ohňové kříže - paramilitární organizace 
zapojená do pouličních nepokojů 1935 – 300 
000 členů, noční přehlídky, tiskovina Pochodeň 

• PPF, Jacques Doriot, exkomunista, 2,71%, PSF 
disponuje lepším výsledkem, ale spolu max. 6%   



Vichy  

• Několik fází 

• Hlavní „ústava“ – Národní revoluce 

• Rozdílné vnímání 

• Problém lokalizace, časové i prostorové 

• Oficiální „zapuzení“ Židů a Zednářů  

• Návrat církevních hodnostářů na veřejnost 

• Korporativní uspořádání společnosti  

 

 



IV. Republika a UDCA  
• UDCA vzniklo mimo krajní pravici  

• Zákadem byla revolty proti výběru daní v Saint-
Céré, Le Lot 

• Protest proti modernizaci země, 2 500 000 hlasů 
ve volbách 1956, 11,6% a 52 m.  

• Představitelé „staré střední třídy“ bouřící se 
modernizaci  

• Zastánci udržení koloniálního území, opozice vůči 
Pierre Mendès-France 

• Zaniká se vznikem V. republiky  





UDCA 1956/ARLP 1965 



V. Republika I.  

• 1965 – ARLP, Jean L. Tixier Vignancourt  

• 5,20%, více než 1200 tisíc hlasů  

• Dále minimální ohlas  

• 1972 Front national (FN), původně Front 
national pour l'unité française (FNUF). 

• Následuje deset let marginality, Dreux 82  

• Jean-Pierre Stirbois 12,6% 

• Volby do EP 1984, 35 mandátů AN 86 

• Prezidentské volby 1988 14,39% 

 

 



V. Republika II.  

• 1995, 2002 (16.86%), 2007 prezidentská 

kandidatura J.M. Le Pena  

• Druhé kolo jasně prohrává  

• 2007, poslední velké volby – 10,44% 

• 2012, Marine Le Pen, 17,90 % 6 421 426 

hlasů  

• Dlouhodobý problém prosadit se do AN 

prolomen 2012, 2 mandáty  



V. Republika III.  

• Po roce 2012 postupný vzestup  

• 2014, kom. a EP volby (vítěz) 24,85‘% 

• EP, 24 mandátů a 4,7 m. hlasů  

• Komunální volby  

• 1 544 komunálních zastupitelů  

• 2014, vstup do Senátu 

• Stéphane Ravier, Bouches-du-Rhône 

• David Rachline, Var  

• 2015, krajské volby 6 018 904 hlasů  

 



V. Republika IV.  

• 2017 – prezidentské volby  

• 7 678 491 hlasů a 21,30% I. Kolo  

• 10 638 475 hlasů a 33,90% II. Kolo  

• 2017 – Volby do Národního shromáždění  

• 2 990 454 hlasů a 13,20% I. Kolo  

• 92 postupujících do II. Kola  

• 1 590 858 h. a 8,75% II. Kolo 8 mandátů  

• 2019 – EP, 23,37% a 23 mandátů 



2017 



FN poslanci 2017 

• Bruno Bilde, poradce Le Pen  

• Marine Le Pen, Louis Aliot, advokát 64 

• Gilbert Collard, poslanec, Gard  

• Sébastien Chenu, přeběhlík LR  

• Ludovic Pajot, obec bez běžence! (24 r.)   

• José Evrard, l’ex-communiste (71 r.) 

• Emmanuelle Ménard, Béziers 

 





Závěr  

• Dlouholetá tradice  

• Různá podoba v závislosti na období  

• „Top období Vichy“ 

• Nyní se neustále drží protestní pozice  

• Anti EU tématika  

• Omezený převod hlasů na mandáty 

• Pomoc poměrného systému  


